
 
ES Interreg IV B BSR programmas projekts

“Baltijas Zaļā josta” (Nr.17)

Prezentācija-diskusija „Militārā mantojuma karte”

Protokols

24.02.2011.
Plkst. 11:00-13:30
Latvijas Kara muzejs, Rīga

Prezentācijā piedalījās 83 dalībnieki. Dalībnieku saraksts pievienots pielikumā.

Prezentācijas-diskusijas   mērķis   – prezentēt  Militārā mantojuma karti  un rosināt diskusiju par 
militārā mantojuma objektu izmantošanu tūrismā

Darba kārtība:

10:30 – dalībnieku reģistrācija un kafija

11:00 – A.Ziemele,  Lauku ceļotājs  – Eiropas Zaļās jostas iniciatīva un Baltijas Zaļās  jostas 
projekts

11:20 – J.Smaļinskis, Lauku ceļotājs – Militārais mantojums Latvijā un tā tūrisma potenciāls

12:00 – Diskusija, komentāri

Diskusijā  aktīvi  piedalās: A.Ziemele  un  J.Smaļinskis  (Lauku  ceļotājs),  Anta  Brača  (Mores 
muzejs), Oskars Okonovs (Līgatnes bunkurs), Žaneta Mikosa (Vides aizsardzības un Reģionālās 
attīstības  ministrija),  Uldis  Vanags (Ķemeru takas),  Andris Lībers (viesu nams Jaunmārtiņi), 
Jānis Serēgins (Saulkrastu velomuzejs) u.c.

- daudzas vietas ir zināmas ar saistībā ar militāro pagātni, un pētot tās dziļāk tiek izzināta 
vēl  senāka  militārā  pagātne.  Militārā  mantojuma  apzināšanai  ir  dziļa  izzinoša  un 
izglītojoša nozīmība;

- Latvijas  militārais  mantojums  –  ierakumi,  bunkuri,  fortifikācijas  ir  ierasti 
Austrumeiropā, Eiropā, bet unikāli un ekskluzīvi tūristiem un pārējās pasaules. Latvijā 
šie objekti  un vietas dabā ir skatāmas,  bet  nav pieejami/trūkst  cilvēki,  kas aizved un 
parāda, kam uzdot jautājumus;

- Ierosinājums: piekrastē katram pagastam ierīkot pludmales posmu, kur uzstādīt starmeti 
un katru vakaru uzart pludmales smilti, lai paliek piemiņā;

- Militārais  mantojums  Latvijā  ir  neizmantota  eksporta  prece!  Tas  ir  tas  unikālais,  ko 
Latvija  var piedāvāt  globālā  tūrisma tirgū.  Jāmaina sabiedrības  attieksme,  ar  militāro 
mantojumu ir jālepojas. Veiksmīgam mārketingam nepieciešams arī valsts atbalsts.

- Kartē iekļautie objekti redz izaugsmes iespējas un potenciālu un izsaka pateicību;

- Ieteikums: izdevumus veidot arī vācu un krievu valodās. 

- Ieteikums: veidot maršrutus gar populārajiem tūristu ceļiem: Viļņa-Rīga-Tallina; Rīga-
Ventspils; Rīga-Cēsis u.tml.

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, tel: + 371 7617600, fax: + 371 7830041
e-pasts: lauku@celotajs.lv, http://www.celotajs.lv

http://www.celotajs.lv/
mailto:lauku@celotajs.lv


 
ES Interreg IV B BSR programmas projekts

“Baltijas Zaļā josta” (Nr.17)

- Valsts  Kultūras  pieminekļu  aizsardzības  inspekcija  pauž  viedokli,  ka  arī  militāro 
mantojumam  iespējams  piešķirt  aizsardzības  statusu.  Šādā  gadījuma  jāizskata  gan 
objektu  apsaimniekošanas,  gan  īpašumtiesību  jautājumi.  Arī  Lauku  ceļotājs  aicina 
vietējos  cilvēkus  – objektu  īpašniekus,  pašvaldības  un citas  ieinteresētās  puses  paust 
savu iniciatīvu – ko aizsargāt, ko izcelt, kā attīstīt.

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāve atzinīgi novērtē Lauku 
ceļotāja paveikto militārā mantojuma apzināšanā un izdoto Militārā mantojuma karti, kā 
arī atzīst militārā tūrisma eksporta potenciālu.

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, tel: + 371 7617600, fax: + 371 7830041
e-pasts: lauku@celotajs.lv, http://www.celotajs.lv

http://www.celotajs.lv/
mailto:lauku@celotajs.lv

